B SANTO ANGELO

Demonstracdo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econémicas
t ¥ Anexo 1 da Lei 4320/64

o :
A W j Exercicio: 2023

Usuario / Matricula: ADRIANA / 49794

Data: 09/11/2022
Hora: 10:20:37
Paginalde 1

Receita

Despesa

RECEITAS CORRENTES
Receita Tributéaria
Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servicos
Transferencias Correntes
Outras Receitas Correntes

(-) Contas Redutoras

Total
RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Alienagdo de Bens
Amortizagdo de Empréstimos
Transferéncia de Capital

Outras Receitas de Capital

65.950.000,00
26.505.000,00
16.355.000,00

0,00

0,00
215.000,00
203.253.000,00
2.791.000,00
25.110.000,00

289.959.000,00

25.057.000,00
0,00

0,00
9.327.000,00

7.000,00

DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Superavit

Total
DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos
Invers6es Financeiras

Amortizagao da Divida

185.597.100,00
5.576.000,00
84.016.400,00

14.769.500,00

289.959.000,00

54.257.500,00

1.000,00

4.102.000,00

Déficit 23.969.500,00

Total 58.360.500,00 Total 58.360.500,00

Total Geral 348.319.500,00 348.319.500,00
Resumo

Receitas Correntes

Receitas de Capital

(-) Contas Retificadoras
Receitas Intra-orcamentarias

Total da Receita

315.069.000,00
34.391.000,00
25.110.000,00
25.650.000,00
350.000.000,00

Despesas Correntes
Despesas de Capital

Reserva de Contingéncia
Despesas Intra-orgcamentérias

Total da Despesa

243.867.500,00
58.339.500,00
16.450.000,00
31.343.000,00
350.000.000,00

VOLNEI SELMAR TEIXEIRA

Vice Prefeito no Exercicio do Cargo de Prefeito

JOSE CARLOS FERRAZ

Secretério de Planejamento Urbano e
Habitacédo

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Solucdes

ADRIANA CARDOSO DA SILVA

Contadora CRC-RS 75796/0-7



