



SANTO ÂNGELO

Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas Anexo 1 da Lei 4320/64

Exercício: 2023

Usuário / Matrícula: ADRIANA / 49794

Data: 09/11/2022

Hora: 10:20:37

Página 1 de 1

Receita		Despesa	
RECEITAS CORRENTES		DESPESAS CORRENTES	
Receita Tributária	65.950.000,00	Pessoal e Encargos Sociais	185.597.100,00
Receita de Contribuições	26.505.000,00	Juros e Encargos da Dívida	5.576.000,00
Receita Patrimonial	16.355.000,00	Outras Despesas Correntes	84.016.400,00
Receita Agropecuária	0,00	Superavit	14.769.500,00
Receita Industrial	0,00		
Receita de Servicos	215.000,00		
Transferencias Correntes	203.253.000,00		
Outras Receitas Correntes	2.791.000,00		
(-) Contas Redutoras	25.110.000,00		
Total	289.959.000,00	Total	289.959.000,00
RECEITAS DE CAPITAL		DESPESAS DE CAPITAL	
Operações de Crédito	25.057.000,00	Investimentos	54.257.500,00
Alienação de Bens	0,00	Inversões Financeiras	1.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	Amortização da Dívida	4.102.000,00
Transferência de Capital	9.327.000,00		
Outras Receitas de Capital	7.000,00		
Déficit	23.969.500,00		
Total	58.360.500,00	Total	58.360.500,00
Total Geral	348.319.500,00		348.319.500,00
Resumo			
Receitas Correntes	315.069.000,00	Despesas Correntes	243.867.500,00
Receitas de Capital	34.391.000,00	Despesas de Capital	58.339.500,00
(-) Contas Retificadoras	25.110.000,00	Reserva de Contingência	16.450.000,00
Receitas Intra-orçamentárias	25.650.000,00	Despesas Intra-orçamentárias	31.343.000,00
Total da Receita	350.000.000,00	Total da Despesa	350.000.000,00

VOLNEI SELMAR TEIXEIRA

Vice Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito

JOSE CARLOS FERRAZ

Secretário de Planejamento Urbano e
Habitação

ADRIANA CARDOSO DA SILVA

Contadora CRC-RS 75796/O-7